r.1 - Pagamento em dobro do dia integral laborado no feriado trabalhado, vedada 
sua compensação 

r.2 – Concessão de folga compensatória em dia a ser estabelecido de comum 
acordo entre empresa e empregado, a ser gozada no período máximo de até 45 
dias ao do feriado trabalhado, ou, de uma bonificação no valor de R$154,00(cento 
e cinquenta e quatro reais), a ser quitada na folha de pagamento do mês do 
feriado laborado. 

r.3 – Independentemente da jornada cumprida pelo empregado no feriado, a folga 
compensatória deverá corresponder a um dia completo de descanso, além de 
todas as vantagens e/ou benefícios convencionados neste instrumento.

[...]

poderão ser retirados ou suprimidos, tendo em vista a incorporação dos mesmos nos 
respectivos contratos de trabalho, devendo, portanto, serem mantidos. 

Descumprimento do Instrumento Coletivo 

CLÁUSULA DÉCIMA – MULTA 

Fica estipulada multa diária de R$459,00(quatrocentos e cinquenta e nove reais) por infração 
e por empregado, pelo descumprimento de qualquer das cláusulas da presente convenção, a 

ser revertida a favor do empregado prejudicado, sendo que no caso de reincidência, a multa 
fica majorada para R$918,00(novecentos e dezoito reais). 

Observação da multa: A multa diária é devida para cada dia em que ocorrer infração, e para 
cada empregado prejudicado. Exemplo hipotético: uma empresa exigiu o trabalho de seus 
empregados em cinco domingos após o horário regulado na presente convenção, sendo 
então, devidas cinco multas para cada empregado, sendo a primeira de 
R$459,00(quatrocentos e cinquenta e nove reais), e as outras quatro de 
R$918,00(novecentos e dezoito reais) cada. 

Parágrafo primeiro - Em caso de ação coletiva em que o sindicato profissional atue como 
substituto processual dos trabalhadores, ainda que de forma extrajudicial, o valor da multa 
apurada será revertida 50% em favor do sindicato profissional e 50% ao trabalhador